copulare videretur, ei despondit. Agrippina Calpurniam quoque princi-
 pem matronam vel in exilium egit vel, ut fertur, etiam occidit, quod
 Claudius eius formam admiratus esset ac laudasset. quo die Nero (hoc
 enim nomen fere usurpatur) virilem togam sumpsit, terra late concussa
 est, et noctu omnibus ex aequo terror incussus. crescentibus Neronis
 opibus Britannicus sine ullo honore penitus negligebatur, ministris eius
 ab Agrippina partim fugatis partim occisis. Sosibius autem, cui educa-
 tio et institutio illius mandata erat, quasi Neroni insidiatum esset, inter-
 fectus est. Britannicum vero iis commissum quos ipse probabat, nec
 cum patre vivere nec prodire in publicum passa est. poterat autem
 omnia, cum Claudio dominaretur et Narcissum ac Pallantem amicos ha-
 beret: nam Callistus potentiam maximam adeptus obierat.

Astrologi tum tota Italia pulsati sunt, et qui eos consuebant mul-
 tati. Caratacus quidam barbarorum princeps captus et Romam ductus
 veniam a Claudio impetravit, qui cum dimissus esset et Romae splen-
 dorem atque amplitudinem perlustrasset, "itaque" inquit "cum haec et

ἔφη “ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα κεκτημένοι τῶν σκηνηδίων ἡμῶν ἐπι-
 θνυμεῖτε;” Ἰουλίῳ δέ τινι Γαλικῷ δίκην λέγοντι ἀχθεσθεὶς ὁ
 Κλαύδιος ἐκέλευσεν αὐτὸν εἰς τὸν Τίβεριν ἐμβληθῆναι. ἐφ’ ᾧ
 δὴ Δομίτιος Ἄφρος, πλεῖστον τῶν καὶ αὐτὸν ἐν τῷ συνηγορεῖν
 5 βλοχύσας, κάλλιστα ἀπέσκηψε· δεηθέντος γάρ τις τῆς παρ’
 αὐτοῦ βοηθείας ἐπειδὴ ὑπὸ τοῦ Γαλικοῦ ἐγκατελείφθη, ἔφη πρὸς
 αὐτὸν “καὶ τίς σοι εἶπεν ὅτι κρεῖσσον κείνου νήχομαι;”

11. Νοσήσαντος δὲ μετὰ ταῦτα τοῦ Κλαυδίου εἰσῆλθεν ὁ
 Νέρων εἰς τὸ συνέδριον καί, εἰ ἀναρρωσθεῖη ὁ Κλαύδιος, ἵππο-
 10 δρομίαν ὑπέσχετο. πάντα γὰρ τρόπον ἢ Ἀγριππίνα ἐκίνει ἵνα Β
 τῷ τε πλήθει χαρίζοιτο καὶ μόνος ἔσεσθαι νομιζοίτο τῆς αὐταρ-
 χίης διάδοχος. διὸ τὸν τε ἵππικὸν ἀγῶνα, ᾧ προσέκειντο μάλι-
 στα, ἐποίησε τὸν Νέρωνα ὑποσχέσθαι ἐπὶ τῇ τοῦ Κλαυδίου ὑγείᾳ,
 ἦν καὶ πάνν ἀπύχετο· καὶ πρὸς τὴν πρᾶσιν τῶν ἄριων θόρουβόν
 15 τίνα γενέσθαι παρασκευάσασα, ἀνέπεισε τὸν Κλαύδιον τῷ τε δήμῳ
 ἐκ προγομφῆς δηλώσαι καὶ τῇ γερούσι ἐπιστεῖλαι ὅτι, κὰν αὐτὸς
 ἀποθάνοι, ὁ Νέρων τὰ κοινὰ ἱκανὸς ἤδη ἐστὶ διοικεῖν. καὶ ὁ μὲν
 πολὺς τε ἔκτοτε ἦν καὶ διὰ στόματος ἤγετο ἅπασι, τὸν δὲ Βρετ-
 τανικὸν συχνοὶ μὲν οὐδ’ εἰ ἔζη ἐγίνωσκον, οἱ λοιποὶ δὲ παραπλήγῃ C

1 καὶ τὰ τοιαῦτα om A. 2 Dio Γαλλικῶ: quem Γαλλικανὸν
 Dionis Exc. Vatic. 90, cum Frontone. 3 ἐς BC. 8 Νοσήσαν-
 τος — p. 472 v. 13 παρεσκευάζετο om Diones codices. 11 καὶ
 μόνος ἔσεσθαι νομιζοίτο om A. 18 τε om B. ἔκτοτε] ἐκ
 τούτου A.